Lex ista sæpissime fuit renovata in conciliis, tum generalibus, tum provincialibus, et in innumeris synodis diocesanis, ut videre est apud libr. cui titulus *Conf. d'Ang., Etats*, etc. Quandoque severior fuit, et aliquando paulo remissior, sed nunquam sublata est, nec substantialiter mutata.

In Synodo Cenomanensi, anno 1788 habita, sic exprimitur : « Nous leurs défendons très-expressément (aux » ecclésiastiques) d'avoir chez eux des femmes ou des » filles en qualité de servantes ou de domestiques, qui » n'aient pas atteint l'âge de quarante ans, ni même celles » de cet âge qui auraient été mal notées.

» Ils pourront néanmoins avoir chez eux leurs parentes, » savoir : leurs mères, tantes, sœurs, belles-sœurs et nièces, pourvu qu'elles soient de bonnes mœurs et de » bonne réputation, et qu'elles n'aient point auprès » d'elles de femmes ou de filles qui n'aient atteint l'âge » de quarante ans. »

Nullus igitur clericus mulierem hac lege prohibitam apud se, sine dispensatione ab episcopo legitime obtenta, habere potest; Collator Andeg. affirmat sine hæsitatione eum secus agentem mortaliter peccare; nec nos arbitramur eum absolvi posse, nisi vel mulierem dimittat, vel dispensationem, verum simpliciter dicendo, obtineat, supposito insuper quod nullum sit scandalum nec periculum.

Quantumvis conjunctæ sint mulieres, si occasionem præbeant scandalosæ suspicioni, dimitti debent, et sacerdotes eas dimittere renuentes, ab officio suspendi et beneficio privari possunt, sola episcopi auctoritate (*Concil. Trid. sess. 25, cap. 14, de Reform.*)

ARTICULUS SECUNDUS.

DE DIVINO OFFICIO.

Officium in genere significat quod unusquisque efficere debet; et officium divinum, quod erga Deum præstare tenemur. Vulgo per divinum officium intelligitur corpus orationum et lectionum a quibusdam personis certis diebus

recitandarum. Dicitur etiam 1° *officium ecclesiasticum*, quia nomine Ecclesiæ persolvitur; 2° *officium canonicum* vel *horæ canonicæ*, quia juxta sacrorum canonum regulas recitandum est, et horis determinatis diei vel noctis respondet; 3° *breviarium*, quia mirabile est compendium Veteris ac Novi Testamenti, Sententiarum Patrum et Vitæ Sanctorum.

Breviter dicturi sumus 1° de origine, divisione et obligatione divini officii; 2° de ejus ordine, tempore, integritate et continuatione; 3° de intentione et attentione in eo recitando, ubi de loco et situ; 4° de causis ab eo excusantibus.

§ I.— De origine, divisione et obligatione divini officii.

1° Divinum officium, quoad substantiam, tempore Apostolorum inchoatum esse videtur: colligitur 1° ex Act. Apost. x, 9: *Ascendit Petrus in superiora ut oraret circa horam sextam*; et xvi, 25: *Media autem nocte, Paulus et Silas orantes, laudabant Deum*. 2° Ex Constit. Apost. S. Clementi vulgo ascriptis, quæ, l. 8, cap. 34, hæc habent: « Preces facite mane, tertia hora, et sexta, » et nona, et vespere, atque ad galli cantum. » S. Cyp. lib. de Oratione Dominica, sub fine; *Prudentius*, in sæculo quarto; S. Ambros., de Vig., l. 3, cap. 4; S. Hieron., Epist. 8 ad Demetriadem virginem, 2 part., de diversis horis in constitutionibus Apost. memoratis loquuntur.